
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 3545 de 18 de Dezembro de 2023

DATA: 18/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 19/12/2023 09:13:54

IP com n°: 10.0.0.34
www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php

?id=3325

aDOM 1/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

AVISO : 2023.12.18.001/2023 - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.09.06.01

AVISO : 2023.12.18.002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2023.12.15.01 – UASG -  981547 -  Nº NO 

COMPRAS.GOV.BR - 432023 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 19/12/2023 09:13:54 - IP com n°: 10.0.0.34
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3325

2/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.12.18.001/2023

EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.06.01 . A Comissão Permanente de Licitação do Município de SÃO 
BENEDITO-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.   Após análise dos documentos a Comissão declarou 
HABILITADAS as empresas participantes a seguir: A G CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA; A M DE S LIMA CONSTRUCOES E SERVICOS; AOS CONSTRUCOES LTDA; APLA COMERCIO, 
SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; AQUA CONSTRUTORA E COMERCIO; AR 
CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALACOES LTDA; ARAUJO BATALHA SERVICOS E 
CONSTRUCOES ME LTDA; ARCTURO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; ARN CONSTRUCOES 
LTDA; ARREBITA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA; BRANDAO CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA; CENPEL – CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; CLEZINALDO 
CONSTRUÇÕES LTDA; C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; CONJASF – CONSTRUTORA DE 
AÇUDAGEM LTDA; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; CONSTRUTORA AC 
LTDA; CONSTRUTORA AG LTDA; CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; DELMAR 
CONSTRUÇÕES LTDA; ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; EXTREMO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; FJ CONSTRUTORA LTDA; F.M.S OLIVEIRA; F MARCIO DE 
ARAUJO MEDEIROS; FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI – ME; G.A RABELO JUNIOR; IMPERIUS 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; J.D. ENGENHARIA LTDA; J.M.X. NETO CONSTRUTORA LTDA; 
J.C. DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES; L&L SERVIÇOS LTDA; LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA; L.F. SERVIÇOS URBANOS LTDA; LIMPAX 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; L.V. CONSTRUTORA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA; M5 
CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA; M.A. FEITOSA DE SOUSA LTDA; MARFHYS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; MAX & MIRANDA CONSTRUTORA LTDA; MOREIRA MESQUITA ENGENAHRIA E SERVIÇOS 
LTDA; MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA; NOVA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI; P2J EMPREENDIMENTOS 
LTDA; PMG CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA; PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; R.E 
SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; R.S.M PESSOA LTDA; RVP CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA; R.A CONSTRUTORA LTDA; RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA; REAL SERVIÇOS 
LTDA; RG2 TERRAPLANAGEM LTDA; ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SAVIRES 
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA; T.C.S DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA; TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; TERRA CONSTRUTORA LTDA; V6 CONSTRUTORA E 
ASSESSORIA TÉCNICA LTDA; VIPON EPREENDIMENTOS LTDA; VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, visto que não se observou 
problemas em suas documentações. Foram declaradas INABILITADAS as empresas: D.L LOCAÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA – Não foi possível comprovar a autenticidade da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº 
232204/2021 – Chave 55YBZ; PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
15.203.873/0001-79 - a licitante não apresentou e/ou apresentou de forma insuficiente os itens: 3.4.1.3.; 
3.4.1.3.1.; e   R.S ENGENHARIA LTDA - a licitante não apresentou e/ou apresentou de forma insuficiente 
os itens: 3.4.1.2.; 3.4.2.2.4.; 3.5.1.; .3.5.3. Conforme prevê o Art. 109, inciso I da Lei 8.666/93 fica aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos 
recorrentes, caso assim desejem.  São Benedito -CE, 15/12/2023. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. Fone: (88) 3626 -1347

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 19/12/2023 09:13:54 - IP com n°: 10.0.0.34
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3325

3/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.12.18.002/2023

Pregão Eletrônico - Nº  2023.12.15.01 – UASG -  981547

Nº no Compras.gov.br - 432023

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: Pregão -  
Eletrônico nº. 2023.12.15.01. Objeto: Aquisição de veículo para atender a demanda da Unidade de 
Acolhimento São Francisco da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de São 
Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Critério de Julgamento: Menor preço. Total de Itens 
Licitados: 01; informações sobre o edital a partir do dia 19 de Dezembro de 2023, das 08h00min às 
12h00min. Endereço: Sala da Comissão de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 
62370-000, São Benedito/CE ou www.gov.br/compras;  Entrega das Propostas: a partir das 08h30min, no 
dia 19 de Dezembro de 2023, no site www.gov.br/compras; Abertura das Propostas: 0 5 de Janeiro de 
2024 às 10:00 h. no site: www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 18 de dezembro de 2023.

Luis Carneiro Machado
Pregoeiro Oficial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 19/12/2023 09:13:54 - IP com n°: 10.0.0.34
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3325

4/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2023 - 18/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel

Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho

Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo -
SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 19/12/2023 09:13:54 - IP com n°: 10.0.0.34
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3325

5/5www.saobenedito.ce.gov.br


